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بازداشت »پاول دوروف«، مدیرعامل 
تلگرام در فرانســه بــار دیگر برای 
بسیاری این ســؤال را ایجاد کرد که 
آیا در جهان امروز رسانه های مجازی 
قادر به فعالیت بی نظارت هســتند یا 
آنکه هر کدام از کشورها برای نظارت 
بر رســانه های مجازی قادر به اعمال 
یکسری قواعد و مقررات خاص خود 

هستند؟ 
دادستانی فرانسه با انتشار بیانیه ای 

بازداشت مدیرعامل تلگرام را مرتبط با 
برخی تحقیقات قضایی گذشته درباره 
این شــبکه پرطرفدار عنوان کرده 
است و مقامات فرانسوی می کوشند 
تا فعالیت تلگرام در کشورشــان را 
تحت یکسری قوانین درآورند. با این 
حال فقط فرانسه نیست که در تلاش 
برای اعمال قوانین مــورد نظر خود 
بر شــبکه های ارتباط مجازی است، 
بلکه فراگیری ارتباطــات مجازی و 
رســانه هاي مختلف باعث شــده تا 
بسیاری از کشورها به دنبال نظارت 
قانونی بر فعالیت آنها در یک محیط 

لجام گسیخته باشند.

زیر تیغ قانون
حکمرانی فضای مجازی در ایران همچنان رها شده است

ماجرای بازداشت صاحب تلگرام نشان از قوانین سختگیرانه کشورها
برای  شبکه های اجتماعی دارد

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار
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کشته شدن افسر صهیونیستی در مرکز نوار غزه
یک افسر اسرائیلی در نبردهای مرکز نوار غزه کشته شد. ارتش رژیم صهیونیستی با تأیید این خبر اعلام کرد که 
افسر این رژیم با درجه سرگردی در نبردهای مرکز نوار غزه هنگام کمین در عملیات با هدف گیری ناشناس نیروهای 

فلسطینی کشته شده است./النجبا

همکاری ویژه دولت و نیروهای مسلح
معاونت علمی ریاست جمهوری و نیروهای مسلح در حال برنامه ریزی برای توسعه همکاری های متقابل هستند. 
بر این اساس، حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری از آمادگی این معاونت 

برای توسعه و پیشبرد طرح های اقتدارآفرین و فناورانه با همکاری نیروهای مسلح خبرداد./ ایسنا

ممانعت نامیبیا از پهلوگیری کشتی حامل سلاح برای اسرائیل 
دولت نامیبیا از پهلوگیری یک کشتی حامل تسلیحات ارسال شــده برای رژیم صهیونیستی در بنادر این کشور 
جلوگیری کرد. ایوان دوساپ، وزیر دادگستری نامیبیا به رسانه های دولتی گفت که کشتی »ام وی کاترین« به دلیل 

حمل »مواد انفجاری« به مقصد اراضی اشغالی متوقف شده است./المیادین

حمایت ایران از توافق مورد قبول مردم فلسطین 
عباس عراقچی، وزیر امورخارجــه در گفت وگوی تلفنی با خلیل الحیه، عضو دفتر سیاســی حماس تأکید کرد که 
جمهوری اســلامی ایران از هر توافقی برای آتش بس و پایان جنگ در غزه که مورد قبول مردم مقاوم فلسطین و 

گروه های مقاومت و حماس باشد، حمایت خواهد کرد./ وزارت امورخارجه

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محسن رضایی، دبیر شــورای عالی هماهنگی اقتصادی 
ســران قوا گفت: بیانــات و رفتار حکیمانــه و محبت آمیز 
رهبرمعظم انقلاب با هیأت دولت، تاییــد و تاکید مجددی 

بر وفاق بود.

  سردار محمد شیرازی، رئیس دفتر فرماندهی کل قوا در 
دیدار با وزیر دفاع بر طراحی مبتکرانــه در همه حوزه های 

امنیت ساز و اقتدارآفرین تاکید کرد.

  نماز عبادی - سیاســی جمعه این هفته تهران به امامت 
سیدمحمدحســن ابوترابی فرد در مصلای امام خمینی)ره( 

برگزار می شود.

  ستاد اربعین در اطلاعیه ای از تلاش ها و زحمات دولت و 
ملت عراق و همچنین دستگاه های مختلف کشور و همراهی 

زائران قدردانی کرد.

  امیر حسین ولیوند، فرمانده دانشــگاه فرماندهی و ستاد 
ارتش گفت: ایران در دفاع از کشــور و حفظ امنیت خود با 

کسی تعارف ندارد. 

  محمدرضا عارف، معــاون اول رئیس جمهور تصویب نامه 
هیأت وزیران درباره تکلیف دســتگاه های اجرایی نسبت به 
پرداخت حق عضویت ایران در سازمان ها و مجامع بین المللی 

را ابلاغ کرد.

  ســفارت ایــران در آفریقای جنوبــی از آزادی ۱۰نفر از 
هموطنان ملوان محبوس در موزامبیک خبر داد.

رهبری

رهبر معظم انقلاب در دیدار رهبر ملی ترکمنستان تأکید کردند 

گسترش روابط به سود هر 2کشور 
امیدواریم بــا حضور دولت تازه نفــس، امور مربوط به 
گسترش روابط2کشور با شدت و قوت بیشتری ادامه یابد

رهبر معظم انقلاب عصر چهارشنبه در دیدار قربانقلی بردی 
محمداف، رهبر ملی ترکمنستان، گسترش روابط 2کشور 
را دارای اولویت فراوان دانســتند و گفتنــد: روابط ایران و 
ترکمنستان در سال های اخیر گســترش خوبی پیدا کرده 
 است، اما هنوز ظرفیت های بسیاری برای همکاری های بیشتر 

وجود دارد که باید از آنها استفاده شود.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه گسترش روابط 
براساس منافع مشترک به ســود هر 2کشور است، افزودند: 
امیدواریم بــا حضور دولت تازه نفس آقای پزشــکیان، امور 
مربوط به گســترش روابط 2کشور با شدت و قوت بیشتری 

ادامه یابد.
رهبرمعظم انقلاب با اشــاره به انگیزه بالای رئیس جمهور 
برای گسترش روابط با ترکمنســتان، عنوان کردند: خانم 
صادق، وزیر راه و شهرسازی نیز به عنوان رئیس کمیسیون 
مشترک، توافق های 2کشور را دنبال خواهند کرد تا به نتایج 

مطلوب برسد.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با اشاره به سخنان رهبر 
ملی ترکمنســتان درباره طرح های مشترک میان 2کشور 
ازجمله طرح بزرگراه جنوب به شــمال و طرح توسعه خط 
لوله گاز ترکمنســتان، این طرح ها را مهم ارزیابی کردند و 
گفتند: اجرای این طرح های بزرگ با حضور کارشناســان و 
متخصصان ایرانی، روابط صمیمی 2کشور را بیش از پیش 

نزدیک تر خواهد کرد.
رهبر ملی ترکمنستان نیز در این دیدار 2کشور را خویشاوند 
یکدیگر خوانــد و گفت: مذاکرات خوب و ســازنده ای را در 
تهران با رئیس جمهور داشــتم و امیدوارم موافقتنامه های 
امضاشده به نتایج خوبی برسند. بردی محمداف همچنین با 
گرامیداشت یاد و خاطره آقای رئیسی رئیس جمهور فقید، به 
اقدام های ارزنده  وی برای گسترش روابط 2کشور اشاره کرد 
و افزود: مرز طولانی و مشترک ترکمنستان با ایران همواره 
مرز صلح و دوستی بوده و خواهد بود و آماده گسترش روابط 

در همه حوزه ها هستیم.

امضای 4سند همکاری
رهبر ملی ترکمنستان پیش از ظهر چهارشنبه با استقبال 
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرســازی وارد تهران شــد و در 
مجموعه سعدآباد مورد استقبال رسمی رئیس جمهور قرار 
گرفت. رایزنی های دوجانبه، برگزاری نشســت مشــترک 
هیأت های عالی رتبه 2کشــور، برگزاری نشســت  خبری 
مشترک و امضای اســناد همکاری از دستورکارهای حضور 

بردی محمداف در تهران بود.
در جریان این سفر با حضور پزشکیان و بردی  محمداف 4سند 
همکاری مشترک در حوزه های گاز، گمرکات، همکاری های 
دیپلماتیک و خواهرخواندگی 2بندر امیرآباد و ترکمن باشی 

به امضا رسید.

رضایــت والدین، شــرط فعالیت در فرانســه: ســال گذشــته 
فرانسه قانونی را تصویب کرد که براســاس آن رسانه های اجتماعی 
جهت فعالیت خود در این کشــور ملزم به تأیید سن و کسب رضایت 
والدین برای افراد زیر ۱5سال هستند. براساس این قانون، رسانه های 
مجازی اي که چنین دستورالعملی را نقض کنند، با جریمه یک درصد 
از درآمد جهانی خود مواجه خواهند شد. این قانون همچنین به والدین 
اجازه می دهد تا درخواست تعلیق حساب های متعلق به فرزندان زیر 

۱5سال خود را داشته باشند.
قوانین فعالیت چهره های مجازی: در فرانسه کاربران فضاي مجازی 
معروف باید قوانین ســختگیرانه ای را در مورد تبلیغات دنبال کنند. 
هرگونه تبلیغات بــرای جراحی زیبایی و دخانیات ممنوع اســت و 
تبلیغات خدمات مالی و پزشکی تحت نظارت و فقط با قرارداد کتبی 
برای پرداخت های مالی قانونی ممکن است. همچنین در هر پستی باید 
به وضوح بیان شود که تبلیغات پولی هستند. تبلیغات و صحنه سازی 
با حیوانات هم ممنوع اســت. شــبکه های مجازی موظف به حذف 
محتواهای غیرقانونی و تبلیغات غیراستاندارد هستند و انتشار تبلیغات 

غیرقانونی مسئولیتش دوجانبه است و با کاربر و شبکه مجازی است.

فرانسه

زندان در انتظار مدیران فناوری: ســختگیرانه تر 
کردن لایحه ایمنی آنلاین و تعیین مجازات زندان برای 

مدیران ارشد شرکت های فناوری
استفاده از قابلیت تعیین سن کاربران: اجباری بودن 
برای شبکه های مجازی در به کاربردن فناوری های تأیید 
سن کاربران جهت دور نگه داشتن افراد زیر سن قانونی 

برای فعالیت در شبکه های مجازی
محافظــت از کودکان: تغییــر در لایحه ایمنی آنلاین 
در شــبکه های دیجیتال و اجتماعی برای محافظت از 

کودکان
توجه بــه کاربران خردســال: تعیین قانون »طرح سنی 

مناسب« برای کودکان
حــذف محتــوای غیرقانونی: حــذف اجباری محتوای 

غیرقانونی و کسب اطمینان از عدم تکرار پست پیشین
تعیین گزینه تنظیمــات: الزام سرویس های اجتماعی 
به داشتن گزینه ای خاص برای دریافت یا عدم دریافت 
پیام، پاســخ به پیام و تماشــای محتوای فرد از سوی 

کاربران ناشناس 
انســداد حســاب های کاربــری ناشــناس: مقابلــه با 
ترول های ناشناس و مسدودکردن حساب های کاربری 

ناشناس در پلتفرم هایی مانند توییتر

انگلیس

مسدودشدن تیک تاک: فیلتر شدن شبکه اجتماعی تیک تاک 
به دلیل نگرانی واشنگتن  در حوزه امنیت ملی و جمع آوری اطلاعات 

کاربران توسط چین.
ممنوعیــت ایجــاد حســاب کاربــری توســط گروه هــای مافیایــی: 
شــبکه های مجازی موظف به اعمــال محدودیت بــرای فعالیت 

شبکه های مافیایی هستند.
الزام به تاســیس دفتــر و نمایندگــی رســمی: شبکه های مجازی در 

آمریکا موظف به فعال کردن دفتر و نمایندگی رسمی هستند.
اجباری بــودن اســتفاده از فنــاوری تعییــن ســن: همه شــبکه های 
مجازی در آمریکا ملزم به اجراي فناوري تشخیص سن کاربران برای 

محدودسازی فعالیت کودکان هستند.
الزام کمک بــه والدیــن: پلتفرم های آنلاین موظفند به والدین برای 

کنترل بهتر فعالیت های آنلاین فرزندان شان کمک کنند.
ممنوعیت حذف کاربران: شبکه های اجتماعی با بیش از 5۰میلیون 

کاربر، حق حذف کاربران به دلیل طرح دیدگاه هایشان را ندارند.
منع ترویج رفتارهای مخرب: پلتفرم هــای آنلاین ملزمند از ترویج 
رفتارهای مخرب ازجمله خودکشــی، آســیب رســاندن به  خود، 

اختلالات غذا خوردن و قلدری اجتناب کنند.
قانون کنترل اعتیاد به شبکه های اجتماعی: جامعه علمی آمریکا در 
جهت کنترل اعتیاد به شبکه های اجتماعی اقداماتی را انجام می دهد 

که در صورت عدم همراهی پلتفرم ها، متخلف شناخته می شوند.

آمریکا

نقش متا در فتنه سال1401: پس از آغاز آشوب های 
ســال۱4۰۱ دولت ایران از نماینده متا)اینستاگرام و 
فیسبوک( درخواست تاسیس و استقرار نماینده و ایجاد 
دفتر رســمی برای فعالیت در چارچوب قانون را داشت 
که این شــرکت امتناع کرد و منجر بــه فیلترینگ این 

پلتفرم ها شد.
میــدان داری تلگــرام در آشــوب های 96 و 98: بیــش از 
9۰درصد کاربران تلگرام را در سال96 ایرانیان تشکیل 
می دادند اما این پلتفرم که نه مجوز فعالیت داشت و نه 
برای حریم خصوصی کاربران ایرانی ارزشــی قائل بود، 
نقش قابل توجهی در سازماندهی فتنه های سال هاي 96 
و 98 داشت که البته این پیام رسان در نهایت فیلتر شد.

آتش  بيــاری توییتــر و فیســبوک در فتنــه88: اعتــراف 
هیلاری کلینتــون، وزیر امور خارجه وقــت آمریکا به 
درخواست از توییتر و فیســبوک برای تعلیق عملیات 
تعمیر و نگهداری جهت حمایت از فتنه گران به قیمت 

مسدودکردن این 2پلتفرم تمام شد. 

 ایران

حذف سریع: ارائه دهندگان شبکه های مجازی دیجیتال باید متعهد به 
اقدام سریع برای حذف محتوای غیرقانونی باشند.

رمزگشــایی پیام هــا: شــبکه  های مجــازی باید به وضوح نحــوه عملکرد 
الگوریتم ها و رمزگشایی محتوا را در اختیار نهادهای نظارتی قرار دهند.

ممنوعیت تبلیغات حساســیت برانگیز جنسی، جنســیتی و مذهبی: الزام 
شبکه های اجتماعی به رعایت ممنوعیت انتشار پست های حساس مانند 

تمایلات جنسی یا وابستگی مذهبی و سوءاستفاده از کودکان 
جلوگیری از سوءاستفاده از داده های کاربران: تصویب لایحه سرویس های 

دیجیتال برای جلوگیری از سوءاستفاده از داده های کاربران
ممانعــت دربــاره اســتفاده از هوش مصنوعــی: ممنوعیــت اســتفاده از 

هوش مصنوعی و وضع جریمه مالی
رسیدگی به شــکایات کاربران: اجبار رسانه های اجتماعی فعال در اتحادیه 

اروپا به بررسی و پاسخ به شکایات کاربران 
19پلتفرم زیــر ذره بین قانــون خــاص: قانون خدمات دیجیتال اروپا با هدف 
وضع اســتانداردی برای فعالیت غول های فناوری شامل ۱9پلتفرم بزرگ 
ازجمله تیک تاک، فیســبوک، توییتر، یوتیوب، اینســتاگرام، لینکدین، 

پینترست، اسنپ چت و... 

اتحادیه اروپا

پارلمان کره جنوبی لایحه ای را درباره پرداخت های مالی در شــبکه های 
مجازی تصویب کرده است.

کوتــاه کــردن دســت گــوگل و اپــل در پرداخــت آنلایــن: پارلمــان کره جنوبی 
لایحه ای را تصویب کرده که به موجب آن ســلطه گوگل و اپل بر پرداخت ها 
در فروشگاه های اپ کنترل می شود. به موجب این قانون، اپراتورهای مجازی 
اجازه ندارند با سوءاستفاده از موقعیت خود، سیستم های پرداخت مشخصی را 

به کسب وکارها تحمیل کنند.
جریمه اپلیکیشن های متخلف: تعیین جریمه برای اپراتورهای فروشگاه های 

اپ در صورت تخلف از قوانین

کره جنوبی

برچســب خاص اثرگذاران مجــازی: اینفلوئنسرهای آلمانی ملزم به برچسب زنی 
محتوای تبلیغاتی شده اند. طبق رأی دادگاهی عالی در آلمان، اینفلوئنسرهای شبکه های 
اجتماعی که از شرکت ها برای تبلیغ محصولات شان پول دریافت می کنند باید پست های 

حاوی چنیــن محتوایی را با برچســبی خاص 
مشخص کنند.

الــزام شــبکه های اجتماعــی بــه گــزارش 
بــه پلیــس: تصویــب قانونی دربــاره الزام 
رســانه های اجتماعی به حــذف محتوای 

مجرمانه و گزارش جرائم جنایی به پلیس 

آلمان

 مالیات بر شبکه های مجازی: سال گذشته دولت تایلند جمع آوری مالیات 
از شرکت های فناوری و شبکه های مجازی را آغاز کرد. شرکت هایی مانند گوگل، 

تیک تاک و فیسبوک شامل پرداخت این مالیات می شوند.

تایلند

سیاست امنیت سایبری: کابینه فدرال دولت پاکستان سیاست ملی امنیت 
سایبری 2۰2۱ را تصویب کرد. با کمک این سیاست یک چارچوب ملی واکنش 

امنیت سایبری ایجاد می شود.
کمیته حکمرانی سایبری دولت پاکستان کمیته »سیاست حکمرانی سایبری« 

را برای اجرای این سیاست تشکیل داده است.

پاکستان

دفاتر نمایندگی پلتفرم ها در روسیه: الزام شرکت های فناوری به تأسیس دفاتر محلی در روسیه
ســازوکار محافظت از کودکان: ایجاد سیســتمی برای ممنوعیت نمایش محتوای نامناســب جهت 

محافظت از کودکان

روسیه

جریمه پخش محتوای مسروقه: افراد ارائه کننده سرویس ها و دستگاه هایی که محتوای مسروقه 
را پخش می کنند، با جریمه 2۳۷۷دلاری یا بیشتر و 2۰سال زندان روبه رو می شوند.

هشدار به شــرکت های متخلف: شرکت ها از همکاری در پخش محتوای سرقت شده یا حفظ آن نهی 
شده اند.

مالزی

کنترل فرآیند ذخیره سازی  داده ها: تصویب قانون امنیت داده که براساس 
آن تمام شرکت های فناوری این کشور باید علاوه بر دسته بندی داده های تحت 
کنترل شان در چند گروه، بر فرآیند ذخیره سازی  و انتقال آن نیز نظارت کنند.

عدم مجوز برای خارج کردن اطلاعات از کشور: شرکت های فناوری اجازه ندارند 
»اطلاعات اصلی« از لحاظ امنیت را بدون اجازه به خارج منتقل کنند.

ارائه گزارش به دولت: شــرکت هایی که داده های بیــش از یک میلیون کاربر 
را جمع آوری کرده و به خارج می فرســتند باید گزارشــی در این زمینه برای 

بررسی های امنیتی به رگولاتوری چین تسلیم کنند.
مجــازات تعلیــق: تعیین مجازات نقــدی و تعلیق فعالیت بــرای تخلفات در 

قیمت گذاری کالا و سرویس
اجبار شــرکت ها به تمکین از قوانین: وادارکردن شرکت های علی بابا، تنسنت، 
بایت دنس، بایدو و 2شرکت دیگر به مسدودنکردن لینک وب سایت های رقیب 

در پلتفرم شان
قانونمند ســازی  ســلبریتی ها در فضــای مجــازی: ســازمان فضــای مجازی 
چین)CAC( اعلام کرده که کانال های بحث و گفت وگویی که با انتشار اخبار 

سلبریتی ها در جامعه مشکلاتی را به وجود می آورند، تعطیل می کند.
الگوریتم کنترلی: کنترل الگوریتم شرکت های فناوری

حفاظت از داده ها: محافظت از داده های آنلاین کاربران چینی
عقاید عمومی زیر چتر حفاظت: بررسی امنیتی اپ هایی که روی عقاید عمومی 

تأثیر می گذارند.

چین استرالیا نیز سعی دارد حریم خصوصی افراد زیر سن قانونی و ترول های 
شبکه های اجتماعی را با وضع قوانین و لوایحی کنترل کند.

دریافت رضایت از والدین نوجوانان و كودكان زیر 16ســال: استرالیا لایحه 
»حریم خصوصی آنلاین« را آماده کرده تا شــبکه های اجتماعی را وادار 
کند برای کاربران کمتر از ۱6سال رضایت والدین را دریافت کنند. در این 
پیش نویس جریمه ای تا ۱۰میلیون دلار استرالیا)۷.5میلیون دلار( برای 

پلتفرم های خاطی در نظر گرفته شده است.
الزام به افشای هویت کاربران: دولت استرالیا همچنین تصمیم دارد با ارائه 
قانونی شبکه های اجتماعی شامل توییتر و فیسبوک آنها را ملزم به افشای 

اطلاعات کاربرانی کند که محتواهای افتراآمیز منتشر می کنند.
مخالفت با انحصارطلبی شرکت های فناوری: وضع قوانین سختگیرانه علیه 

انحصارطلبی شرکت های فناوری

استرالیا

پلتفرم های پاسخگو: وادارکردن شرکت های فناوری برای پاسخگویی 
سریع جهت درخواست های قانونی حذف پست ها

نمایندگان شــبکه های مجــازی: تعیین نماینده محلی توسط شرکت های 
شبکه  مجازی

هند

گزارش محتــوای منع شــده: رئیس جمهور برزیل دستوری برای تغییر 
قوانین اینترنت جهت مقابله با حذف ترجیحی حساب های کاربری، پروفایل ها 
و محتوا امضا کرد. هدف این حکم شفاف سازی  درباره سیاست های شبکه های 
اجتماعی برای لغو یا تعلیق حساب های کاربری است و به افراد اجازه می دهد 
محتوای منع شده توسط دولت را گزارش دهند. دفتر ریاست جمهوری برزیل 

اعلام کرده که این اقدام در جهت حمایت از آزادی بیان انجام شده است.

برزیل

%85%73.9
از کل جمعیت

نرخ استفاده از 
اینترنت در فرانسه 

از کاربران اینترنت
در  حال استفاده از 

فیسبوک

150000  نفــر:    آمــار چهره هــا و 
کاربران مجازی معــروف در فضای 

مجازی

2 ســال زنــدان یــا 300000 یــورو:  
جریمــه مشــترک کاربــر و پلتفــرم 
بــرای انتشــار محتــوای تبلیغاتــی 

غیرقانونی

%79.6
از کاربران اینترنت
استفاده کنندگان 

از یوتیوب )یوتیوب: 
پرکاربردترین رسانه 
اجتماعی در فرانسه(

%85
از کل جمعیت

 نرخ استفاده از اینترنت در انگلیس
از کل جمعیت

 نرخ استفاده از اینترنت در آمریکا

آمار استفاده از 
اینترنت در اروپا در 

رده سنی 16 تا 29سال

استفاده از اینترنت در 
اروپا در رده سنی 65 تا 

74سال

از کل جمعیت
 نرخ استفاده از اینترنت در آلمان

%91

%96.4%55

توسعه سریع زیرساخت های دسترسی فناوری اطلاعات و ارتباطاتدهه80آغاز مواجهه خردمندانه با فضای مجازیدهه70

توسعه و فراگیری فضای مجازی در کشور دهه90

جهش فضای مجازی و حکمرانی ناظر به آن در نبود قانون جامع حکمرانی فضای مجازی 

عامل: رهبرمعظم  انقلاب
عملکرد: ابلاغ سند کلی سیاست های 

شبکه های اطلاع رسانی رایانه ای
توضیح: اولین مواجهه راهبردی و خردمندانه 

با اینترنت در قالب 7سیاست کلی

سال 1377

عامل: دولت
 عملکرد: تصویب سیاست های راهبردی فناوری اطلاعات

 برای برنامه سوم توسعه
توضیح: توسعه زیرساخت در لایه دسترسی و تفکیک وظایف مجموعه های 

تأمین کننده اطلاعات، تأمین کننده خدمات و تأمین کننده ارتباطات

سال 1378

عامل: مجلس
عملکرد: قانون حمایت 
از حقوق پدیدآورندگان 

 نرم افزارهای 
رایانه ای

سال 1379

عامل: دولت
عملکرد: توسعه کاربری فضای مجازی ذیل برنامه سوم با بودجه 

مناسب از سوی سازمان برنامه و بودجه
توضیح: زمینه ساز طرح های زیرساختی مانند کارت ملی 
هوشمند، بانک اطلاعات پزشکی، مالیات الکترونیکی و...

سال 1381

عامل: مجلس
عملکرد: تصویب قانون وظایف و 

اختیارات
توضیح: منشأ تحولات عمده ساختار 

فضای مجازی کشور

سال 1382

عامل: دولت
عملکرد: تغییر وزارت پست و تلگراف و تلفن به 

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
توضیح: تحولات عمده ساختار

 فضای مجازی کشور

سال 1382

عامل: دولت
عملکرد: تشکیل سازمان 

فضایی
توضیح: تحولات عمده ساختار

 فضای مجازی کشور

سال 1382

عامل: مجلس
عملکرد: تصویب قانون تجارت 

الکترونیک 
توضیح:ارتقای زیرساخت های 

قانونی 

سال 1382

عامل: دولت
عملکرد: تشکیل سازمان مقررات و 

ارتباطات رادیویی 
توضیح:  بزرگ ترین منبع درآمد اختصاصی 

وزارت ارتباطات

سال 1383

عامل: دولت
عملکرد: توسعه آنتن های bts همراه در 

سراسر کشور
 توضیح:  تقویت ابعاد اجتماعی

 فضای مجازی

سال 1384

عامل: شورای  عالی انقلاب فرهنگی
 عملکرد: احیای شورای  عالی

 اطلاع رسانی 
توضیح:  سیاستگذاری در امور فرهنگی، 

اجتماعی، دینی و اخلاقی حوزه اطلاع رسانی

سال 1384

عامل: شورای  عالی 
اطلاع رسانی

عملکرد:گسترش خط 
و زبان فارسی در محیط 

رایانه ای 

سال 1385

عامل: دولت
عملکرد:تصویب اسناد مهم نظام ملی فناوری اطلاعات و ارتباطات؛ بیانیه 

راهبرد توسعه فناوری اطلاعات؛ مطالعه تجارت الکترونیکی )متا(؛ گسترش 
خدمات پول الکترونیکی؛ تأمین، توزیع و عرضه خدمات اینترنت

توضیح: تسهیل تجارت الکترونیک 

سال 1384

عامل: شورای  عالی انقلاب 
فرهنگی

عملکرد:تصویب مصوبه تأسیس 
بنیاد ملی بازی های رایانه ای ذیل 

وزارت ارشاد 

سال 1385

عامل: مجلس
عملکرد:تصویب دو قانون: نحوه مجازات 

فعالیت های غیرمجاز در امور سمعی- بصری؛ قانون 
ثبت اختراعات

توضیح: تأمین حقوق مالکیت معنوی 

سال 1386

عامل: دولت
عملکرد:تأسیس دفاتر 

 پیشخوان 
خدمات دولت

توضیح: آغاز دولت الکترونیک

سال 1387

عامل: دولت
عملکرد:توسعه فناوری نسل سوم و 

چهارم ارتباطات همراه 
توضیح: سرعت بالای گردش اطلاعات در 

کشور؛ رشد چشمگیر اقتصاد دیجیتال

سال 1394

عامل: شورای  عالی فضای مجازی 
عملکرد:تصویب سند سیاست ها و اقدامات ساماندهی پیام رسانه ای 

اجتماعی )به دلیل ضریب نفوذ بالای شبکه های اجتماعی(  
توضیح: مدیریت ضریب نفوذ شبکه های مجازی، ازجمله فیلترینگ 

تلگرام به مدت 6ماه

سال 1396

عامل: مجلس و دولت 
عملکرد:تصویب و اجرای قانون تسهیل صدور 

مجوزهای کسب وکار و حذف امضای طلایی و سامانه ای 
شدن مجوزها  

توضیح: توسعه دولت الکترونیک 

سال 1401

عامل: دولت 
عملکرد:  اختصاص یک فصل از قانون برنامه هفتم به 

 موضوع اقتصاد دیجیتال 
)اختصاص 10درصد احکام برنامه( 

توضیح: تسهیل فعالیت های دیجیتال و رفع موانع آن 

سال 1402

عامل: دولت 
عملکرد: توسعه شبکه فیبر نوری در 20شهر و آغاز 

عملیات اجرایی 50شهر 
توضیح: زیرساخت توسعه ارتباطات و تسهیل فعالیت 

کسب وکار دیجیتال برای نیم قرن آینده

سال 1402

عامل: دولت 
عملکرد: تربیت سالانه 100هزار متخصص 
در حوزه اقتصاد دیجیتال با کمک بخش 

خصوصی
توضیح: تأمین نیروی انسانی توانمند

سال 1402

عامل: دولت 
عملکرد: هوشمند سازی  98درصد 

خدمات دولت 
توضیح: عضویت بیش از 45میلیون نفر از 

مردم و دریافت 493خدمت هوشمند

سال 1402

عامل: دولت 
عملکرد: ارتقای خدمات پایه و سکوهای داخلی 

جهت کسب وکار جدید 
توضیح: شکل گیری بیش از 1.5میلیون کسب وکار 

جدید در سکوهای داخلی طی یک سال و نیم

سال 1403

عامل: دولت 
عملکرد: تدوین برنامه های 
بهره مندی از فناوری های 

جدید ازجمله هوش مصنوعی 
و اینترنت اشیا 

سال 1403

عامل: دولت 
عملکرد:تکمیل 

60درصدی اجرای 
شبکه ملی 

اطلاعات

سال 1403

عامل: دولت 
 عملکرد:افزایش

45درصدی
 سرعت اینترنت نسبت به 

2سال و نیم قبل

سال 1403

عامل: دولت 
عملکرد:ارتقای امنیت 
سایبری و مقاوم سازی  

سازمان ها در برابر حملات 
سایبری

سال 1403

عامل: مجلس
عملکرد:تصویب نظام جامع فناوری 

اطلاعات؛ امنیت فضای تبادل 
اطلاعات

توضیح: توسعه زیرساخت های قضایی امنیتی  

سال 1387

عامل: حاکمیت
عملکرد:تأسیس شورای  عالی فضای 

مجازی 
توضیح:فاصله زیاد اسناد صیانتی با نیازهای 

متراکم فضای مجازی با وجود تصویب اسناد فراوان

سال 1393

عامل: دولت
عملکرد:آزاد سازی  

بازار ارتباطات با 
سرعت بالا و توسعه 

پهنای باند

سال 1393

عامل: مجلس
عملکرد:تصویب 

قانون آیین 
دادرسی 

الکترونیکی

سال 1393

عامل: دولت
عملکرد:تلاش در 

جهت یکپارچه سازی  
خدمات دولت 

الکترونیک

سال 1397

عامل: مجلس
عملکرد:تصویب قانون جامع 

جرائم رایانه ای
توضیح: توسعه زیرساخت های قضایی 

امنیتی  

سال 1388

عامل: دولت 
عملکرد:تشکیل کارگروه مدیریت 
فناوری اطلاعات و ارتباطات و امنیت

 توضیح: توسعه زیرساخت های
 قضایی امنیتی  

سال 1388

عامل: قوه قضاییه 
عملکرد:تشکیل کارگروه تعیین 

مصادیق مجرمانه فعالیت های مجازی
 توضیح: توسعه زیرساخت های

 قضایی امنیتی  

سال 1388

عامل: رهبر معظم انقلاب  
عملکرد:ابلاغ سیاست های کلی 

امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات
 توضیح: توسعه زیرساخت های

 قضایی امنیتی  

سال 1389

عامل: نیروی انتظامی   
عملکرد:تشکیل پلیس فتا 

 توضیح: توسعه 
 زیرساخت های

 قضایی امنیتی  

سال 1389

عامل: دولت   
عملکرد:تصویب آیین نامه 

ساماندهی
 و توسعه رسانه ها و فعالیت های 

فرهنگی دیجیتال 

سال 1389

عامل: دولت 
 عملکرد: تصویب امکان واگذاری توسعه خطوط 

مخابرات روستایی به بخش خصوصی
توضیح: طراحی معماری توزیع اینترنت در کشور

عامل: شورای  عالی انقلاب فرهنگی  
عملکرد:  تصویب و ابلاغ مقررات و ضوابط شبکه های اطلاع رسانی رایانه ای در 3آیین نامه
توضیح: ضوابط نقطه تماس بین المللی، ضوابط واحدهای ارائه کننده خدمات و 

ضوابط دفاتر خدمات حضوری اینترنت

سال 1380

عامل: مجلس
عملکرد:تصویب قانون برنامه ششم به همراه ضعف در حوزه فناوری اطلاعات 

توضیح: 16ماده از 144ماده به حوزه فناوری اختصاص یافته بود. در دستگاه های 
 آموزش و پرورش، محیط زیست، فرهنگ، هنر و ورزش سخنی

 از فناوری اطلاعات نبود. 

سال 1395

1400 به بعد

دریچه

بعد از 22سال
 درباره سنگین ترین حمله به کرانه باختری از سال2۰۰2 

ارتش رژیم صهیونیستی عملیات گسترده ای را در شمال کرانه 
باختری به ویژه شــهرهای جنین، طوباس و طولکرم انجام داده 
است. این عملیات، گســترده ترین حمله ارتش صهیونیستی 
به کرانه باختری از زمان عملیات موســوم بــه »دیوار دفاعی« 
در سال2۰۰2 است. هفته گذشــته بود که روزنامه عبری زبان 
یدیعوت آحارانوت نوشت که سناریویی که خواب را از چشمان 
ســرویس های امنیتی اســرائیلی ربوده، این اســت که ده ها 
مبارز مسلح فلســطینی در شــمال کرانه باختری در حمله ای 
سازماندهی شده به شهرک های صهیونیستی یورش ببرند. در 
این گزارش آمده بود:  »ازســرگیری حملات در کرانه باختری و 
رسیدن آن به قلب تل آویو و اسرائیل به معنی کاهش نیروها در 
غزه و همه جبهه ها خواهد بود؛ زیرا کرانه باختری خطرناک ترین 

جبهه ممکن به شمار می رود.« 

   به گفته منابع عبری ارتش، شاباک، گارد مرزی و نیروی هوایی 
رژیم صهیونیستی در حمله به کرانه باختری مشارکت دارند.

  عملیات پس از آن آغاز شد که یسرائیل کاتس، وزیر امور خارجه 
رژیم صهیونیستی اعلام کرد که فلسطینیان باید از کرانه باختری 

اخراج شوند تا تهدیدی متوجه اسرائیل نباشد.

 صهیونیســت ها با متهم کردن ایران به حمایت از گروه های 
فلسطینی فعال در کرانه باختری، مدعی هستند که این گروه ها 

با استفاده از تسلیحات وارد شده از سوریه و اردن  مسلح شده اند.

 زیرساخت های کرانه باختری ازجمله تاسیسات آبرسانی در این 
عملیات به طور هدفمند به بهانه تله های انفجاری تخریب می شود.

گاهشمار تشدید تنش ها در کرانه باختری طی یک ماه گذشته

11
مرداد

بازداشت 35فلسطینی و ثبت 25درگیری 
مسلحانه در کرانه باختری پس از شهادت هنیه

12
مرداد

 درگیری مسلحانه مقاومت
با اشغالگران در جنین

13
مرداد

تظاهرات های فلسطینیان در شهرهای اریحا، 
نابلس و جنین

15
مرداد

یورش اشغالگران به جنین و  شهادت 
2فلسطینی

16
مرداد

حمله پهپادی اشغالگران به جنین؛ شهادت 
20فلسطینی در طوباس، جنین و بیت لحم

17
مرداد

رویارویی با اشغالگران در نابلس؛ شهادت 
2فلسطینی؛ بازداشت 26فلسطینی

18
مرداد

 منفجرکردن خانه
یک فلسطینی در الخلیل

19
مرداد

 تظاهرات گسترده
فلسطینیان در نابلس

22
مرداد

درگیری مقاومت با اشغالگران در جنین و 
زخمی شدن یک صهیونیست در قلقیلیه

23
مرداد

تخریب خانه 2فلسطینی در رام الله و بیره، بازداشت 
20فلسطینی و زخمی شدن 2صهیونیست در الخلیل

24
مرداد

یورش اشغالگران به طوباس و شهادت 
6فلسطینی و زخمی شدن 4صهیونیست

25
مرداد

2شهید و 5مجروح در حمله به اردوگاه بلاطه 
و شهادت یک فلسطینی در قلقیلیه

27
مرداد

 شهادت 2فلسطینی
در حمله پهپادی به جنین

28
مرداد

حمله شهرک نشینان به باغات زیتون فلسطینیان در 
الخلیل و زخمی شدن یک صهیونیست در قلقیلیه

29
مرداد

درگیری با اشغالگران در جنین و زخمی شدن 
4فلسطینی در یورش صهیونیست ها به نابلس

30
مرداد

درگیری مسلحانه مقاومت با اشغالگران در 
طوباس، نابلس و جنین

31
مرداد

 33عملیات  نیروهای مقاومت در کرانه باختری
تنها طی 24ساعت

1
شهریور

حمله مقاومت به پایگاه اسرائیلی در قلقیلیه و 
درگیری با نظامیان اشغالگر در الخلیل

2
شهریور

رویارویی مقاومت با اشغالگران در طولکرم و شهادت 
3فلسطینی و بازداشت 25فلسطینی ديگر

3
شهریور

 ناپدیدشدن
2صهیونیست در قلقیلیه

4
شهریور

بازداشت 35فلسطینی در کرانه باختری، شهادت 
یک نوجوان در جنین و انفجار بمب در بیت لحم

5
شهریور

بازداشت 15فلسطینی در کرانه باختری، حمله 
موشکی اشغالگران به طولکرم و شهادت 5فلسطینی

6
شهریور

یک شهید و 3مجروح فلسطینی در حمله شهرک نشینان 
در بیت لحم و اعتصاب در شهرهای کرانه باختری

7
شهریور

حمله گسترده رژیم صهیونیستی به کرانه 
باختری و شهادت حداقل 9فلسطینی

20
مرداد

درگیری با اشغالگران در نابلس، بازداشت ده ها 
فلسطینی و کشته شدن یک صهیونیست در اغوار

14
مرداد

شهادت 9فلسطینی در طولکرم، درگیری در 
قلقیلیه و کشته شدن 5صهیونیست در تل آویو

فراز و فرود مدیرعامل تلگرام
دستگیری بنیانگذار تلگرام به دلیل عبور وی از 
خطوط قرمز حکمرانی فضای مجازی در فرانسه 

بود
پاول دوروف، بنیانگذار و مدیرعامل 39ســاله 
تلگرام شنبه 24آگوست 2024 )3 شهریور( در 
فرودگاه لو بورژه، حومه  پاریس ازســوی پلیس 
فرودگاه فرانســه دستگیر شــد و درصورت 
محکومیت، با حداکثر 20ســال زندان روبه رو 
می شود. طبق بیانیه  مطبوعاتی دفتر دادستانی 
عمومی پاریس، دوروف ســاعت 8 شب شنبه 
بازداشت شــد. این بازداشــت به تحقیقات 
قضایی  ای مرتبط اســت که در 8 ژوئیه 2024 
)18 تیر(، پس از بررسی مقدماتی توسط بخش 
J3- JUNALCO )مبارزه با جرائم سایبری( دفتر 

دادستانی عمومی پاریس آغاز شد.
این در حالی است که روز گذشته»پاول دوروف«، 
مدیرعامل تلگرام برای ملاقــات با یک قاضی 
تحقیقی از بازداشت پلیس آزاد و منتقل شده 
است. فهرســتی از اتهامات مطرح شده علیه 

دوروف توسط دادستانی بدین شرح است:
 مشــارکت در مدیریت یک پلتفرم آنلاین 
برای انجام معامــلات غیرقانونی در یک گروه 

سازمان یافته
 امتناع از ارائه اطلاعات یا اسناد موردنیاز به 

مقامات مربوطه برای اجرای شنود مجاز
 مشــارکت در نگهداری تصاویر پورنوگرافی 

افراد زیر سن قانونی
 مشارکت در توزیع، عرضه یا در دسترس قرار 
دادن تصاویر پورنوگرافی افراد زیر سن قانونی در 

یک گروه سازمان یافته
 مشارکت در خرید، حمل، نگهداری، عرضه یا 

فروش مواد مخدر
 مشارکت در عرضه، فروش یا در دسترس قرار 
دادن تجهیزات، ابزارها، برنامه ها یا داده هایی که 
برای دسترسی غیرمجاز به سیستم های پردازش 
داده خودکار یا آسیب رساندن به آنها طراحی یا 

تطبیق داده شده اند، بدون دلیل قانونی
  مشارکت در کلاهبرداری سازمان یافته

 عضویت در گروهی جنایــی با هدف ارتکاب 
جرائمی که مجازات آنها 5 سال حبس یا بیشتر 

است
 پولشویی درآمد های حاصل از جرائم و تخلفات 

گروه های سازمان یافته
 ارائه  خدمــات رمزنگاری بــا هدف تضمین 

محرمانگی بدون اعلام  قبلی
 ارائه ابزاری برای رمزنــگاری که صرفا برای 
احراز هویت یا نظارت بر صحت داده ها نیست، 

بدون اعلام قبلی
 واردات ابزاری برای رمزنگاری با هدف احراز 
هویت یا نظارت بر صحت داده ها بدون اعلام قبلی

*قضــات مســئول تحقیقــات مقدماتی 
درخواســت کرده اند که به منظــور ادامه  
تحقیقات، پرونده به طور مشــترک به مرکز 
مبارزه با جرائم سایبری )C3N( و دفتر ملی 

مبارزه با تقلب )ONAF( ارجاع شود.

مکرون و تعهد به قانونمند کردن شبکه های 
اجتماعی

 امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســه روز 
دوشنبه درباره بازداشت دوروف گفت که این 
اقدام سیاســی نبوده و بخشــی از تحقیقات 
مستقل قضایی است. او دلیل برخورد با دوروف 
را اینطور گفت: »بیش از هرچیز، فرانســه به 
آزادی  بیان و ارتباطات و نوآوری و کارآفرینی 
متعهد است. در کشــوری قانونمدار، همانطور 
 که در شــبکه های اجتماعی این قوانین برای 
محافظت از شــهروندان و احتــرام به حقوق 
اساســی آنها تنظیم شــده اند، آزادی ها در 

چارچوب قانونی اعمال می شوند.«
تلگرام در بیانیه ای اعلام کرد که مدیرعامل آن 
»هیچ چیزی برای پنهان کردن ندارد« پلتفرم 
محبــوب همچنین از خــود در برابر اتهامات 
مربوط به مسئولیت اقدامات کاربران دفاع کرد. 
جالب آنکه کاملا قوانین اتحادیه اروپا را تأیید و 
تشویق می کند: »تلگرام از قوانین اتحادیه اروپا، 
ازجمله قانون خدمات دیجیتال، پیروی می کند. 
نظارت آن با چارچوب اســتانداردهای صنعت 
مطابقت دارد و دائماً بهبود پیدا می کند.« طبق 
قوانین فرانسه، دوروف می تواند تا 4روز برای 
بازجویی در بازداشــت بماند و سپس قاضیان 

باید تصمیم بگیرند که او را متهم یا آزاد کنند.

پیگیری حقوقی تلگرام در خط زمان
دســتگیری دوروف ســؤالاتی را دربــاره 
مسئولیت های پلتفرم های فناوری در نظارت 
بر محتوا و همکاری بــا نهادهای قضایی مطرح 
کرده است. این اولین بار نیســت که تلگرام 
تحت بررســی دولت ها قرار می گیرد. در سال 
2022، آلمان به دلیــل ایجاد نکردن راه قانونی 
برای گزارش محتوای غیرقانونی، این پلتفرم را 
5میلیون یورو جریمه کرد. همچنین برزیل در 
سال 2023 به دلیل ارائه ندادن داده های مرتبط 
با فعالیت نئونازی ها، تلگــرام را موقتا تعلیق 
کرد. همچنین در سال 2014، دوروف از پیروی 
از خواسته های دولت روسیه برای مسدودکردن 
نظرات مخالف در شبکه اجتماعی VK امتناع 
کرد و به همین دلیل از روســیه خارج شد. با 
این حســاب، هیچ جای دنیا تعرض به قوانین 
حاکمیتی در فضای مجازی را برنمی تابد و قواعد 
و قوانین ســختگیرانه ای در این زمینه دارند و 
هیچ ابایی از برخورد با یکی از 120ثروتمند دنیا 

هم ندارند.

کنشگری دولت ها و مجلس ها در باب حکمرانی مجازی
دولت ها و مجلس ها از دهه۷۰ تاکنون، ریل گذاری های متفاوتی برای کنترل و قانونمند کردن فضای مجازی انجام داده اند
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